
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0760 DE 22 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/164907.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VALDETE CASTRO DE MOURA, Mat. nº 650544-1 do 
cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0761 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/173052.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIZETH DUARTE GUIMARÃES, Mat. nº 57189590-
1 do cargo de Professor, código GEPS-M-AD4-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
15/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0767 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/359741.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUSIVAN MARTINS DA SILVA, Mat.n° 57197951-1 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 31/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0768 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/396198.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CATARINA MOUTINHO DE VILHENA, Mat. nº 
251950-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
26/01/1983.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0769 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/364842.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, BENEDITO DE SALES SANTOS, Matr.n° 55589372-
1 do cargo de Auxiliar de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0770 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/354034.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RICARDO SANTANA CAMACHO, Matr. n° 57193537-
1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de 
06/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0771 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/364872.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO, Matr.n° 
57191382-1 do cargo de Técnico de Gestão em Procuradoria, 
lotado na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 
01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0772 DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/368806.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO, Mat.n° 55588148-
1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação 
de Telecomunicações do Pará -  FUNTELPA, a contar de 
06/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 
EDITAL Nº 03/2008 – SEAD/JUCEPA, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO C – 144

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, na conformidade do disposto na Lei Complementar N.º 
052, de 30 de janeiro de 2006, tendo em vista a realização de 
Concurso Público para provimento de vagas em Cargos de Nível 
Superior e de Nível Médio da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ – JUCEPA, torna público o DEFERIMENTO e o 
INDEFERIMENTO de inscrições de candidatos na condição 
de Portadores de Deficiência, mediante as condições 
estabelecidas no EDITAL Nº 01/2008 – SEAD/JUCEPA, 
DE 11 DE JULHO DE 2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará Nº. 31210 de 14/07/2008.
1 – Ficam deferidos os requerimentos de inscrição dos 
candidatos na condição de Portadores de Deficiência que 
cumpriram integralmente o que estabelece o subitem 5.2 do 
EDITAL N.º 01/2008 – SEAD/JUCEPA, de 11 de julho de 2008, 
para concorrerem aos cargos a seguir nominados:
CÓDIGO 01 – CARGO: TÉCNICO DE REGISTRO MERCANTIL 
- ADMINISTRAÇÃO: Kirmair Paixão da Silva, nº de inscrição 
– 001027.
CÓDIGO 04 – CARGO: TÉCNICO DE REGISTRO MERCANTIL 
- DIREITO: Danielle Barros da Silva Cal, nº de inscrição – 
008949.
CÓDIGO 05 – CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO: Marcelo Fernandes Brazão, 
nº de inscrição – 009382.

CÓDIGO 13 – CARGO: ASSISTENTE DE REGISTRO 
MERCANTIL: Adriano dos Santos Mesquita, nº de inscrição – 
001900, Anayde Lins Leal, nº de inscrição – 001892, André Luiz 
Santos do Prado, nº de inscrição – 009644, Carlos Alexandre 
Cunha da Silva, nº de inscrição – 006684, Carlos Estevam 
Romariz Carrera, nº de inscrição – 11534, Daniel Fernando 
Barros de Moraes, nº de inscrição – 10739, Edelso dos Santos 
Teixeira. Nº de inscrição – 003347, Eder Cristiano de Alencar de 
França, nº de inscrição – 003931, Edivaldo Conceição Baunilha, 
nº de inscrição – 006530, Eduardo Silva Martins, nº de inscrição 
– 007440, Edson Jonatas do Nascimento, nº de inscrição 
005305, Elber José Oliveira Maia, nº de inscrição – 002242, 
Eliana de Souza Cardoso, nº de inscrição - 008581, Emerson 
Lira de Oliveira, nº de inscrição – 004135, Fabio Marques Fiúza, 
nº de inscrição – 002150, Fátima Rejane Ribeiro de Souza, nº 
de inscrição – 000210, Flavio Matheus Goulart do Nascimento, 
nº de inscrição – 10790, Giuseppe da Costa Parente, nº de 
inscrição – 004143, Gracinha Duarte Costa, nº de inscrição 
– 005288, Haroldo Raposo Pinheiro, nº de inscrição – 002073, 
Iramadson Rodrigues Maracaipe, nº de inscrição – 004259, 
Iranete Santos Gomes, nº de inscrição – 10776, Ivani Pereira 
da Silva, nº de inscrição – 004887, Joilson da Costa Rosa, nº 
de inscrição – 009268, Jose Adriano de Sousa Miranda, nº de 
inscrição – 004233, Jocilene Pacheco de Castro, nº de inscrição 
– 006304, José Eduardo Serrão, nº de inscrição – 009751, 
José Eduardo Pinheiro Cardoso, nº de inscrição – 007320, Jose 
Roberto Pereira dos Santos, nº de inscrição – 005762, Josemar 
Nascimento Silva, nº de inscrição – 007895, Josiane dos Santos 
Vasconcelos, nº de inscrição – 008496, Laércio Martins de 
Menezes, nº de inscrição – 003576, Lais Maria Martins Santos, 
nº de inscrição – 005239, Luis Lima das Neves, nº de inscrição 
– 008690, Luiz Haroldo de Melo e Silva Jr, nº de inscrição – 
003941, Luiz Antonio Lobato da Silva, nº de inscrição – 008161, 
Luiz Carlos Ferreira Ribeiro, nº de inscrição – 009708, Marcelo 
das Neves Pinto, nº de inscrição – 000872, Marcio Alexandre 
Clemente Gonçalves, nº de inscrição – 002847, Marcio Nazareno 
da Silva, nº de inscrição – 000593, Maria Eliete Fernandes da 
Silva, nº de inscrição – 002067, Mauro Cezar Nogueira Santos, 
nº de inscrição – 009207, Mauro Clovis Gomes da Silva, nº de 
inscrição – 007152, Patrícia da Silva Farias, nº de inscrição 
– 007383, Priscila Paula da Silva Paixão, nº de inscrição – 
008313, Renata Helena Silva Carneiro Barata, nº de inscrição 
– 009374, Renalfre José Pantoja da Costa, nº de inscrição 
– 008915, Rosangela Paracampos da Silva, nº de inscrição – 
007685, Samuel Sousa dos Santos, nº de inscrição – 009176, 
Valdevy Barros Veloso, nº de inscrição – 004879, Waldirene de 
Nazaré do Nascimento. nº de inscrição – 005897, Waldir Jose 
Costa dos Santos, nº de inscrição – 002225, Wellenson Orlando 
de Miranda Silva, nº de inscrição – 007573.
2 – Ficam, indeferidos os requerimentos de inscrição dos 
demais candidatos que se inscreveram como portadores de 
deficiência em cargos nos quais não há vagas reservadas e dos 
que não cumpriram o estabelecido no subitem 5.2 do EDITAL 
Nº 01/2008 – SEAD/JUCEPA, DE 11 DE JULHO DE 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº. 31210 
de 14/07/2008 e a exigência expressa no inciso IV do Art. 39 
do Decreto Nº 3298 de 20 de dezembro de 1999.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 
EDITAL Nº 04/2008 – SEAD/JUCEPA, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO C – 144

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, tendo em vista a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Cargos de Nível Superior e de Nível 
Médio da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – 
JUCEPA, torna público que as Provas Objetivas do referido 
Concurso serão realizadas no dia 31 de agosto de 2008 no 
horário de 08:00 às 12:00 horas (horário de Belém) e 
nos locais a seguir especificados, que constam no Cartão de 
Confirmação de Inscrição dos Candidatos, disponível no site da 
UNAMA (www.unama.br), conforme disposto no subitem 10.2 
do EDITAL N.º 01/2008 – SEAD/JUCEPA, 11 DE JULHO DE 
2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 
31210, de 14/07/2008.
I - Os Locais oficialmente designados para a realização 
da Prova Objetiva do Concurso, são os seguintes:
1.1. BELÉM - UNAMA – Universidade da Amazônia - Campus 


